1

EDITAL N. 002/2022 - EdUFMT

A Editora da Universidade Federal de Mato Grosso (EdUFMT), vinculada ao gabinete da Vice-Reitoria desta instituição de ensino

superior, torna público a LISTA PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS do EDITAL INTERNO DE APOIO À

PUBLICAÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS E DIGITAIS COM RECURSOS DA INSTITUIÇÃO. Os resultados das próximas etapas

do processo serão divulgadas conforme o calendário no Edital.

N° da inscrição Título da obra Situação

1/002/2022 Atividade Fisica para idoso: promoção de longevidade e qualidade de vida Inscrição indeferida

2/002/2022
Linguagem micropolítica na Educação Permanente em Saúde em Comissões Integração Ensino-

Serviço de Mato Grosso
Inscrição deferida

3/002/2022 Corpo, experiência e iniciação: uma fenomenologia Roseana do brincar na Te-Arte Inscrição deferida

4/002/2022
Passa batido, mas não despercebido: o deslocamento da branquitude no contexto da educação

antirracista
Inscrição indeferida

5/002/2022 Divã Pop: sexo, religião e culpa Inscrição deferida

6/002/2022
DO FÓRUM DA ALDEIA AO FÓRUM DA CIDADE: Julgamento de uma pessoa A’uwẽ-

Xavante por um Tribunal do Júri em Mato Grosso
Inscrição indeferida

7/002/2022 OBESIDADE: Compreendendo para Reduzir os Riscos à Saúde Inscrição indeferida

8/002/2022 Ensino de Ciências Naturais na interface com a Religião: subsídios teóricos e historiográficos Inscrição deferida

Universidade Federal do Mato Grosso

Editora Universitária

Diversidade de conhecimento para você

Avenida Fernando Corrêa da Costa, 2.367. Boa Esperança. Cuiabá/MT. CEP: 78060-900.

 Fone: (65) 3313-7155 http://www.edufmt.com.br ou secretariaedufmt@gmail.com

 2

9/002/2022 "Sociedade dos amores": histórias de uma turma em alfabetização e uma alfabetizadora em devir Inscrição deferida

10/002/2022
AVALIAÇÃO ESTATÍSTICA DE DADOS EM PESQUISAS CIENTÍFICAS Vol. I

Amostragem, rejeição e organização de dados, provas de hipótese para uma amostra.
Inscrição indeferida

11/002/2022
Nos bastidores da linha de frente: lições históricas ao trabalho das assistentes sociais no

enfrentamento a Pandemia da COVID-19
Inscrição indeferida

12/002/2022

ASPECTOS SOCIOECONÔMICOS, SOCIOAMBIENTAIS E DEMOGRÁFICOS NA

BAIXADA CUIABANA - ANÁLISE A PARTIR DOS MUNICÍPIOS QUE POSSUEM

SISTEMAS AGROFLORESTAIS – SAF´S.

Inscrição indeferida

13/002/2022 Além das celas: experiência de mães e companheiras com familiar em privação de liberdade Inscrição deferida

14/002/2022
GUARANTÃ DO NORTE – MT: UM ESTUDO SOBRE A CIDADE A PARTIR DA

PERCEPÇÃO DOS ESTUDANTES DE ESCOLAS PÚBLICAS
Inscrição deferida

15/002/2022 VIVER E CONTAR Inscrição deferida

16/002/2022
EDUCAÇÃO E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS: FORMAÇÃO DOCENTE EM CURSO DE

FILOSOFIA DA UFMT
Inscrição indeferida

17/002/2022
A EDUCAÇÃO E A EDUCAÇÃO FÍSICA NO INSTITUTO MADRE MARTA CERUTTI DE

BARRA DO GARÇAS, MT: 1971 – 1985
Inscrição deferida

18/002/2022 A voz do sujeito na Defensoria Publica do Estado de Mato Grosso Inscrição deferida

19/002/2022 RODOVIAS FEDERAIS BRASILEIRAS Inscrição indeferida

Cuiabá/MT, 22 de agosto de 2022.

Ma. Ana Claudia Pereira Rubio

Coordenadora Pro tempore da EdUFMT